**b** -untur res: **a** vita, salus sim. hominis (animam v. sub a; cf. sub 2 et p. 550, 40. 552, 19 sqq.; quaedam ad B2b vergere admittimus [in zeugmate quodam l. 43. 51. 54; cf. p. 548, 11. 553, 29]): vita: PLAVT. Bacch. 1011 (log. senex) ducentis aureis Philippis -emi v. ex flagitio tuam, sc. filii, qui cum uxore cubuerat militis (cf. 865 pacisci ... pecuniā). CIC. Verr. II 5, 14 ut ab eo praetore servorum sceleris coniurationisque damnatorum v. vel ipso carnifice internuntio -retur. 5, 119 non v. liberum, sed mortis celeritatem pretio -ere. Sull. 33 v. omnium civium ... hominum ... perditorum poena -emi (antea: liberavi). SEN. suas. 7, 10 non qualibet mercede. PS. QVINT. decl. 15, 11 p. 315, 4 -tā debilitate, sc. membro amputato, vit[is]ja est. salus (addas p. 548, 1): CIC. Verr. II 2, 69 qui amici cum ei Sopatro fuissent auctores -endae s. eqs. CE 995B, 14 (Romae; saec. I in.) si ... posset -i morte alienā s. SEN. contr. 2, 2, 1 (ex exc.) quaedam vicariā maritorum s. animā -erunt. SEN. epist. 76, 27 ut pro patria moriaris et s. omnium civium tuā -as. TAC. hist. 4, 42, 3 nullam dignitatem aut s. illa saevitia -isti. TERT. cult. fem. 2, 2, 6 Abraham sororem mentitus Saram s. contumeliā -emit (cf. gen. 12, 10 sqq.). AMM. 15, 2, 9 (antea: ut divites absolutionem pretiis mercantur immensis) quibus tenuibus exiguae vires erant ad -endam s. eqs. HIST. AVG. Comm. 14, 4 et alienam poenam et suam s. cetera: SEN. contr. 10, 3, 2 aliqua uxor spiritum viri -emit suo. VAL. MAX. 7, 4 ext. 1 Poeni ... incolumentum suam salute hostium -erunt. **B** variae: a praedonibus raptæ (cf. p. 546, 1 sqq.): CIC. Verr. II 3, 85 Liparenses agellos suos ... -ere a piratis solebant. PAVL. dig. 14, 2, 2, 3 (e Servio et al.) si navis a piratis -ta sit eqs. ibid. qui suas merces -erit. GLOSS. p. 542, 9 sq. pro pignore datae: LIV. 32, 40, 8 Attalus rex sacrum Apollinis agrum grandi ... pecunia -erat iis Sicyonis (cf. IVLIAN. dig. 18, 1, 41 pr. [in formula emptionis] ita ut eum fundum obligatum intra kalendas a Titio -as [antea: liberes]). IVLIAN. dig. 18, 1, 39 pr. si debitor rem pigneratam a creditore -erit (cf. PAVL. dig. 12, 6, 36 si quidam pecuniam a servulo accepisset -endi furti, sc. pro pignore dati, causa. EDICT. Theodor. 135 fideiussor -endo pignora ... debitoris ... a creditore liberavit). PAVL. dig. 50, 16, 53 pr. cum dicit praetor 'si libertus donum, munus, operas -erit', si omnia imposita sunt, ... certum est omnia -enda esse (cf. Vlp. dig. 38, 2, 37 pr. quotiens patronus ... donum, munus, operas liberto revendererit). cetera exempla: AETNA 258 ab iis, qui aurum vel argentum quaerunt, torquentur flamma terrae ferroque domantur, dum sese pretio -ant. SEN. benef. 4, 36, 1 non tamquam munus dabo, quod promisi, sed verba mea -am (postea: damno castigabo promittentis, sc. mei ipsius, temeritatem). CVRT. 5, 9, 3 gubernator, ubi naufragium timet, iactura, quidquid servari potest, -it. QVINT. decl. 345, 16 pecuniā tyrannicidae

datā -bas fortunas, pecunias tuas, immo salutem, (pertinet ad p. 547, 46 sqq.).

**2** in religione (respectu premium vel rem compensationis sim. causa dandi evanescere vel evanido fere sub b [sed nota l. 41] et e. g. p. 549, 56; de deis -endis v. p. 551, 35 sqq.): **a** variorum: **a** apud scriptores: Ov. fast. 5, 438 (pronuntiatur in Lemuriis) his ... -o meque meosque fabis, sc. missis. ITIN. Alex. 51, 114 Neptuno sacros tauros in mare ... diecerat Alexander, premium voti faciens, si -i haec, sc. naves, a diis liceret. FIRM. err. 27, 8 polluit sanguis pecudum ..., non -it (vergit ad c). IVST. 26, 2, 4 (2 Galli auspiciis factis sperantes ... deorum minas expiari caede suorum posse coniuges et liberos suos trucidant) quasi scelere vitam victoriame issent Galli ([de zeugmate cf. p. 547, 38]). PRVD. c. Symm. 2, 1104 Vestales -unt v. populi procerumque salutem). **B** in TAB. devot. (quam notam infra omisimus) petitur, ut devoti (devota) aut omnino non aut ipsa vita, sanguine sim. a deo se -ant vel -i possint (absol. l. 17): dubitas, furne deo devotus -atur an furtum, delictum (hic usus ad IIB1b vergere vid., cf. p. 553, 56): INSCR. Brit. I 323 (saec. I?) qui tulit, sc. palleum et caligulas, non -at ni(si) v(i)ta sanguine sua ([vel suo]. sim. TAB. Sulis 99, 6 [saec. IV] sanguine et vita[e] sua[e] illud, sc. donum vel furtum, -emat fur. INSCR. Britannia 17, 1986, 433 [saec. IV<sup>2</sup>] fur (i)lla (re)dim(a)t sa(n)guin(e) suo). certe -itur fur, vita sim. eius: TAB. Mogont. 1, 13 tuam vitam, valetudinem ... neque hostiū neque auro neque argento -ere possit a matre deum, nisi ut exitium tuum populus spectet (saec. I ex./II in. ut: 1, 25 ne se possint -ere nec hosteis lanatis nec ... [29] -ere a numine tuo, nisi ut illas voren(t) canes eqs. 2, 9 neque auro neque argento ... ille solvi, (re)fici, -i possit. 5, 11 neque se possit -ere nulla pe[r]cunia nullaque re ... abs te, Attis, eqs.). Sulis 65, 10 (saec. III/IV) Minervae donavi furem ...; fur hoc donum, sc. se, non -emat nessi (i. nisi) sanguin(e) suo.

**b** Iudeorum: **a** -it deus (lex l. 41, prophetae l. 38) salvando, liberando sim. populum vel singulos homines eorumve animas sim. (gr. resp. ἐλυτροῦν): **i** ex quibuslibet malis: VET. LAT. psalm. 33, 23 (cod. 300. al. = VVLG.) -et dominus animas servorum suorum (54, 19 [cod. 300, sim. al. et VVLG.]. al.). 58, 2 (Aug. in psalm. 58, serm. 1, 4) erue me de inimicis ... et ab insurgentibus super me -e me (cod. 300. al. et Vulg. libera). 102, 4 (cod. 300. sim. al. et VVLG.) qui -et de corruptione vitam tuam. 129, 8 (cod. 300. al. = VVLG.) -et Israhel ex omnibus iniuritatibus eius (I Macc. 4, 11 [recc. L, V; B vindicet]. al.). Sirach 49, 12 duodecim prophetae ... rogaverunt Iacob et -erunt se, in fide virtutis (, mire pro 'eos', cf. gr. ἀντοὺς). Soph. 3, 1 (cod. 176, sim. al. et VVLG.; pro adi.) o quae erat splendida et -ta civitas, sc. Hierusalem (gr. ἀπολελυτρωμένη). al. -it lex: PAVL. NOL. epist. 23, 14 quos nos lex nec sacrificis -erat nec prophetis. **ii** ex captivitate Aegyptia vel Babylonica: VET. LAT. psalm. 76, 16 (cod. 136 = VVLG.) -isti in brachio tuo populum tuum ([cod. 300. al. liberasti]. al.). Is. 43, 1 (Cypr. Fort. 10, sim. VVLG.) Israhel, noli timere, quia te -emis. 43, 14 (Hier. ad l.) dominus deus, qui -emit vos (-it, -et var. ll.; gr. ὁ λυτρούμενος, Vulg. redemptor). al.

**B** -it homo (sec. legem exod. 34, 19 sqq. lev. 27 num. 18, 9 sqq. descriptam) ea, quae domini sunt vel ei offeruntur, mutando alio animali (sc. mundo) vel pecunia; -untur: **primogenita**: VET. LAT. exod. 34, 20 (cod. 100) primitivum iumentivi -is ove[m]; quod si non -emeris, premium dabis; omnem primitivum filiorum tuorum -es (cod. 103 -es, bis liberabis; sim. VVLG. praeter ). num. 18, 15 (cod. 100; deus ad Aaron) praetiis -is primogenita hominum et pecorum immundorum -es ([VVLG. ut pro hominis p. premium accipias et omne animal immundum ... -i facias]. 18, 17 [ibid.] p. vitulorum, ovium, caprarum ... non -is [VVLG. facies -i]. al.). HIER. epist. 64, 2, 4 hominum ... primi partus -untur. al. **sanctificata**: VET. LAT. lev. 27, 15 (cod. 100, sim. VVLG.) si sanctificans illum -et domum suam, ... auget, quod adiectum fuerit pecuniae premium eqs. 27, 19 (ibid.) si ... erit agrum sanctificans illum eqs. (27, 20 [ibid.] non -et illum a. alii venum datum [antea vix sanum]). 27, 28 (ibid.) anathema ... non -et homo. al. **decima**: VET. LAT. lev. 27, 31 (cod. 100, sim. VVLG.). 27, 33 (ibid.).

**c** Christianorum (cf. p. 552, 15 sqq.): **a** -it Christus (agnus, verbum vel e contexto intellegendum [in struct. pass.]; deus pater p. 549, 14. 18 /diabolus negatur -isse p. 549, 5], apostoli, gratia divina sim. l. 75. p. 549, 8, scriptura ut vid. p. 549, 53) homines (ecclesiam e. g. l. 74, p. 549, 15); quo pretio, quo modo: **i** indicatur: **ii** per abl.: TERT. carn. 4, 3 amavit utique hominem, quem magno -emit (coron. 13, 5 tu iam -tus es a Christo, et quidem m. pudic. 6, 18 si caro m. -ta est, sanguine scilicet domini eqs. al.). VET. LAT. I Petr. 1, 18 (Ambr. Cain et Ab. 2, 3, 11, sim. al. et VVLG.) non auro ... -ti estis, sed pretioso sanguine (IREN. 5, 2, 1 ab ea apostasia. AMBR. fid. 4, 4, 44 Christe, natus es ad -endam tuo s. mundi salutem [-endum, -enda var. ll.]. AVG. in euang. Ioh. 7, 5 agni s. solo homines -i potuerunt. SACR. Leon. 818 ecclesiam. et saepe, e. g. l. 69. p. 549, 6; nota CHROMAT. serm. 2, 4 qui apostoli totum mundum Christi s. -bant

[postea: per quam gratiam ... largiebantur]. cf. l. 32). CYPR. Demetr. 26, 1 credentem pretio sui sanguinis (AMBR. fid. 5, 8, 106. PAVL. NOL. carm. 17, 235 pascit effusi p. -tos s. agnos. NICET. appell. p. 3, 8. ORIG. in Matth. 13, 28 p. 256, 25 a malignis dominis. al.; sim. e. g. CYPR. eleem. 22 [log. diabolus] familiam meam p. passionis et crux non -emi. HIER. epist. 54, 4, 3 te grandi p. -emit, sanguine suo. EVSEB. GALLIC. hom. 38, 5 mortis p.). eleem. 17 cruce et passione (cf. l. 30 et epist. 76, 2, 1 Christi servus ... -tus ligno, sc. crucis). AMBR. in psalm. 39, 11, 1 ecclesiae gratia, qua -mur, et fides nostra, qua vivimus (ANON. in Rom. 50A Christi g. -ti iugum legis abiecimus. AVG. serm. 81, 6 salvatoris. GREG. M. moral. 13, 48 auctoris nostri g. -ti sumus. al.; cf. l. 24. 30). 118 serm. 20, 19, 2 periclitantes morte propria -isti (PAVL. NOL. carm. 31, 68. CIL XII 1694 [e Gallia Narb.; saec. V/VI in.] hic Dalmata Cristi m. -tus quiiscet in pace. al.; cf. l. 6. 29). PALLAD. c. Ambr. fol. 347<sup>v</sup>, 26 pater fili passionis ecclasi -it eqs. (Ps. AVG. quaest. test. 55 mundum. SACR. Leon. 625 -ta vasa sui domini p. al.; cf. l. 5. 7. 27sq.). PAVL. NOL. carm. 23, 232 qui dominus peccatoris vitam veniendo -emit. SACR. Leon. 691 (= Greg. 10, 5 [66 D.]) deus, qui nos unigeniti tui ... incarnatione -isti. al. respicitur baptisma (cf. l. 36. 52): Cod. Theod. 16, 5, 5 quisquis -ta venerabilis lavacro corpora reparata morte tabificat id auferendo quod geminat, sc. iterum baptizando (AVG. nupt. et concup. 1, 20, 22 p. 236, 5 nisi inde, sc. e potestate diaboli, 1. regenerationis et Christi sanguine -antur). AVG. nupt. et concup. 1, 20, 22 p. 235, 7 qui nondum tali regeneratione -ti sunt. ibid. p. 235, 9 nisi filii eorum ... eadem Christi gratia -antur. ② per nom. (vel subi. actionis -endi): TERT. adv. Hermog. 11, 3 (ad Rom. 8, 19) cum revelatio filiorum dei -erit conditionem a malo ... vanitati subiectam. pudic. 10, 4 dominicae passionis ethnicos quoque paenitentes -turae (EVSEB. GALLIC. hom. 19, 4 [log. redemptor] p. nostra ... hominem -at [opp. damnat]). AMBR. bon. mort. 4, 15 mors Christi. CHROMAT. serm. 19, 6 crux. 31, 2 nisi eum Adam Christi gratia -isset a morte. ③ per praepos.: TERT. fug. 12, 3 ex sanguine (v. p. 546, 66). VET. LAT. apoc. 5, 9 (cod. 51 = VVLG.; ad agnum) -isti nos deo in sanguine tuo ([l. om. Firm. err. 27, 7, ut locum trahas ad p. 548, 71]. cf. l. 55. 63). IREN. 5, 1, 2 per quam carnem nos -emit (AMBR. myst. 6, 33 p. oboedientiam. paenit. 1, 12, 54 p. misericordiam dei peccatorum -itur. PASS. mart. gr. [BHL 3970] 3 p. aquam et spiritum sanctum. al.; cf. e. g. l. 43).

④ non indicatur (cuius opera quis -atur, indicatur per praepos. e. g. l. 43. 55): ⑤ exempla varia: TERT. fug. 12, 5 dominus ... illum -emit ... a tenebris huius aevi. VET. LAT. Gal. 3, 13 (cod. 77. al. = VVLG.) Christus nos -emit de maledicto legis. 4, 5 (cod. 75. al. = VVLG.) ut eos, qui sub lege erant, -ret Christus (explicat HIER. ad l. [disting. emi]. cf. l. 10 et HIL. in Matth. 10, 18 quae sub peccato vendita sunt, -emit [-it var. l.] ex lege Christus). CYPR. Fort. praef. 3 per quem agnum -ti ac vivificati sumus. AMBR. paenit. 1, 3, 14 quos Christus ad salutem -emit, eos Novatianus damnat ad mortem (cf. INSCR. christ. Diehl 1718 [Romae; a. 431 aut 452] Glyceria ... Christo devota, vit(a)e, -ta recessit in luce [l. si dat.]). 1, 15, 80 quae ecclesia ... Iesu meruit adventu, ut per unum omnes -rentur. HEGES. 2, 12, 1 p. 163, 21 qui Christus ad -endos et sanandos eos Iudeaos sese optulerat (remediandos var. l.). AVG. conf. 10, 36, 58 ut ... -as de corruptione vitam meam (subest psalm. 102, 4, v. p. 548, 35). nupt. et concup. 1, 20, 22 eos, qui lavacro regenerationis abluntur, -i de diaboli potestate (item baptismate: PASS. mart. gr. [BHL 3970] 2 animas parvolorum ... -i. cf. l. 19sqq.). Ps. AVG. quaest. test. 122, 17 scriptura quanta potest, utitur manifestatione ad salutem hominum -endam, (om. cod. unus). ALC. AVIT. c. Ar. 4 p. 3, 20 qui ante ortum Christi salvati sunt, in Christo -tos esse. al. redemptio fit in fine dierum (cf. l. 26. 62): IREN. 4, 10, 2 in novissimis temporibus -ens nos et vivificans verbum. AMBR. epist. 5, 22, 13 post resurrectionem vere -tam se humana iudicabit condicio. AVG. c. Pelag. 1, 10, 17 (antea Rom. 8, 23, v. p. 502, 5) si ... secundum hoc Paulus se dicit 'venundatum sub peccato' (Rom. 7, 14), quod adhuc non est -tum a corruptione corpus eius eqs. ⑥ p. p. p. -tus: pro subst.: TERT. adv. Marc. 4, 39, 12 (ad Hab. 3, 13) capita levaturos in tempore regni -tos. PRISCILL. tract. 1, 6 -tos in sese ad perennis vitae instituta reparat Christus. PAVL. NOL. carm. 24, 658 Christus ... factus -tis in caput. AVG. in euang. Ioh. 31, 11. QVODV. symb. 1, 8, 6 (opp. perditorum). al. pro adi.: HIER. epist. 54, 18, 2 cum -tis gentibus. PAVL. NOL. carm. 27, 498 -tis ... cum gregibus.

⑦ it homo, sc. se ipsum vel alium (animam l. 73. p. 550, 5sq., vitam sim. l. 70sq.) bonis operibus sim. vel oratione: CYPR. eleem. 5 eleemosynis vitam de periculis -i ([postea: liberari]. item bonis operibus: CHROMAT. in Matth. 32, 8 [ad p. 552, 25] tempus vitae praesentis bonis operibus -ere. REGVLA mag. 91, 55 divitias filii nobilis pauperibus erogando et filii animam -endo. al.). Ps. CYPR. laud. mart. 23 (absol.) admitti peccati -entes cruento suo, i. martyrio (gen. criminis q. d.). AMBR. paenit. 1, 15, 80 qui orationibus et fletibus plebis -itur a peccato (item per orationes, pae-

nitentiam: ibid. donavit ... Christus ecclesiae ..., ut unum per omnes -ret [vice versa p. 549, 47]. EVSEB. GALLIC. hom. 45, 3 ut, qui cum plurimorum destructione se perdidit, simili modo cum plurimorum aedificatione se -at [-ant var. l.]). al. in adhortatione Donatistarum: OPTAT. 3, 11, 2 -ite animas vestras (eadem 3, 11, 3 [seq. unde illas emistis, ut vendatis?]. 4. 5. ceterum: 3, 11, 4 a. emptae a Christo non potuerunt vendi, ut possint, sicut vultis, a vobis iterum -i. cf. l. 9).

⑧ gnosticorum; fit redemptio a demiuero ritu quodam: IREN. 1, 21, 3 1. 58 sqq. (in formula baptismi) -tus sum et -o animam meam ab aeone hoc eqs. (l. 60 v. p. 502, 19). 1, 21, 4 1. 84 -i ... per agnitionem interiorem hominem spiritalem. 1, 21, 5 alii sunt, qui mortuos -unt ad finem defunctionis mittentes eorum capitibus unguentum eqs.

⑨ cetera exempla: ⑩ vi praeverbi vigente -untur: a quae ad pristinos possessores (eorumve heredes) revertuntur (accedit rusum vel rursus l. 16sq. 24): a emptione, sc. venalia sim.: PLAVT. Merc. 529 sq. (log. senex) tuo ero -ta's rusum; ego te meretricem -emi. Trin. 182 illi amico -emi rusum aedes (disting. 181 emi). CIC. Sest. 66 aut emendum sibi, quod non habebat, aut -endum, quod habebat, arbitratus est. Phil. 13, 10 eam domum ... non minoris, quam emit Antonius, -et; -et, inquam, Cn. Pompei domum filius (-it idem: 13, 11 -et hortos, aedis, urbana quaedam, quae possidet Antonius). BELL. Afr. 90, 1 qui ... ipse sua bona -isset eqs. (l. Clark, ipsa trad.). PETRON. 76, 8 (2 dominus coheredem me Caesaris fecit; log. Trimalchio) -emi fundos omnes, qui patroni mei fuerant (AFRIC. dig. 23, 5, 9, 3 rursus. PAVL. dig. 23, 5, 10 [ter]). MART. 6, 71, 6 dominus prior vendidit ancillam, nunc -it dominam. VLP. dig. 16, 3, 1, 25 si rem depositam vendidisti eamque postea -isti in causam depositi (44, 3, 5, 1 [opp. distraxisse]). PAVL. dig. 41, 3, 4, 10 [opp. vendideris]. al.).

al. respicitur actio rursus emendi vel sumendi venditione irrita facta id (sc. agrum vel domum), quod quis aere alieno, paupertate sim. coactus vendidit, sc. apud Iudeeos sec. lev. 25, 24 sqq. (subest notio liberandi, solvendi ut sub A): VET. LAT. lev. 25, 25 (cod. 100, sim. VVLG.) si propinquus -erit venditionem fratri sui pauperis. 25, 29 (Rufin. Orig. in lev. 15, 1, sim. VVLG.) si ... vendiderit quis domum, per annum integrum habeat copiam -endi (gr. λύτρωσις). al. in eodem cap. VET. LAT. (cod. 100) et VVLG.

⑪ quoquo modo: SEN. clem. 1, 15, 6 Caesar libertatem sententiae suea -emit (opp. perdidit). epist. 102, 2 experrectus sum ... et ... somnium perdididi; quod repetam ... et -am. INSCR. Dac. III 2, 220 (saec. II ex.) quidam tribunus statum coniugis -emit ex visu (antea: pro salut[ae]). TERT. resurr. 47, 14 quod eruptum est -ens virtus. IVVENC. 3, 306 (subest Matth. 16, 25) amissam -et cui gloria vitam. FIRM. err. 4, 4 fide ... et paenitentia potestis -ere, quicquid ... diaboli persuasionibus perdidistis. GREG. M. moral. 5, 70 (ad p. 552, 25) tempus ... -imus, quando ... vitam, quam lasciviendo perdidimus, flendo reparamus.